Diário   Oficial Página 114   15 de Julho de 2024 Nº 28.784

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1600325#114#1607943>

QUARTA REABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º
05/2022 - ESP-MT/SES-MT

CREDENCIAMENTO PARA O BANCO DE DOCENTES EXTERNOS DE
GRADUADOS, ESPECIALISTAS, MESTRES E DOUTORES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares conferidas pelo Art. 70 da Constituição Estadual,
por meio da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - ESP-MT,
criada pela Lei Complementar nº 161 de 07 de abril de 2004, inscrita no
CNPJ sob nº 04.441.389/0001-61, situada na Rua Adauto Botelho, nº 552,
Coophema, Cuiabá - MT, regulamentada Lei estadual nº 12.174 de 07 de
julho de 2023, torna público a REABERTURA do Edital de Credenciamento
de Colaboradores Externo, que poderão ser chamados a prestar serviços
de acordo com as demandas específicas no âmbito da ESP-MT/SES-MT,
com observância a Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e suas
alterações nos termos abaixo.

1 - DO OBJETO
O presente edital tem por objeto o processo de seleção para o
credenciamento de profissionais que integrarão o banco de colaboradores
externos para o desenvolvimento das ações de magistério de nível
superior e médio técnico, supervisão, tutoria, monitoria, conteudista,
revisor, preceptor, produtor de conteúdo e imagem, normalizador,
programador, desenvolvedor, tele consultor, diagramador, editor, Web
designer ou designer gráfico, consultor, assessor, coordenador, intérprete
de libras, entre outras atividades compreendidas no âmbito da Escola de
Saúde Pública do Estado de Mato Grosso constantes dos seus planos,
programas e projetos.
1.1 Ficam impedidos de participar do presente edital de credenciamento
profissionais que tenham qualquer vínculo empregatício com o com
órgãos da administração direta e indireta do Estado de Mato Grosso.
2 - JUSTIFICATIVA
Justifica-se a reabertura do Edital Nº. 05/2022 - ESP-MT/SES-MT, devido
a necessidade ou escassez de profissionais graduados, especialistas,
mestres e doutores para atender as especificidades das demandas
dos processos educacionais ofertados pela ESPMT, credenciados nos
editais: edital N.º º 02/2021 - ESP-MT/SES-MT publicado no Diário Oficial
N.º  28.056 em 04 de agosto de 2021; edital N.º  05/2022 - ESP-MT/
SES-MT publicado no Diário Oficial N.º  28.212 em 25 de março de 2022,
na PRIMEIRA REABERTURA do edital N.º  05/2022 - ESP-MT/SES-MT
publicado no Diário Oficial N.º  28.302 em 05 de agosto de 2022, na
SEGUNDA REABERTURA do edital N.º  05/2022 - ESP-MT/SES-MT
publicado no Diário Oficial N.º  28.441 em 17 de fevereiro de 2023 e
na TERCEIRA REABERTURA do edital N.º  05/2022 - ESP-MT/SES-MT
publicado no Diário Oficial Nº 28.665 em 19 de janeiro de 2024.
3 - DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão feitas por meio de formulário eletrônico no período
de 15 a 26/07/2024 até às 23h59min, horário de Brasília-DF. O Edital N.º
05/2022 - ESP-MT/SES-MT e o link para inscrição estarão disponíveis no
site da SES/MT: https://www.saude.mt.gov.br/unidade/esp
- CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPAS DATA/PERIODO

Período de Inscrição 15 a 26/07/2024

Divulgação do Resultado preliminar 05/08/2024

Prazo para recurso contra o Resultado
preliminar

06 e 07/08/2024

Homologação do Resultado Final 12/08/2024

4 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 - O/A candidato/a é responsável por acompanhar as informações
divulgadas referentes a este edital no Diário Oficial e no site da SES/MT:
saude.mt.gov.br
4.2 - Esclarecimentos relativos ao presente credenciamento e às
condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento
de seu objeto, somente serão prestados quando solicitados por escrito, à
ESPMT através do e-mail: credenciamento@ses.mt.gov.br

Cuiabá, 12 de julho de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)
<#E.G.B#1600325#114#1607943/>

Protocolo 1600325

<#E.G.B#1600329#114#1607946>

SEGUNDO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE
CREDENCIAMENTO EXTERNO DA ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA

NO SUS - TURMA 2
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo artigos 71 da Constituição Estadual de 05 de
outubro de 1989.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004,
estruturada conforme o Decreto nº 766, de 04 de março de 2024.
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção
de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/
ESPMT/SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria
Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO ainda, a publicação no Diário Oficial nº 28.545 de 20 de
julho de 2023 da Resolução nº 003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova
o projeto pedagógico institucional da Escola de Saúde Pública do Estado
de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026” e a Resolução nº
004/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o plano de desenvolvimento
institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI,
para o período de 2023 a 2026.
RESOLVE:
1º. CONVOCAR o candidato aprovado pela Comissão de Convocação de
credenciados no Banco Externo designada por meio da Portaria interna
nº 063/2024/ESPMT/GBSAES/SES/MT abaixo listado, para atender a
Especialização em auditoria no SUS;
2º. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/MT e
seguindo os critérios elencados no Projeto do Curso: SES-PRO-2024/19820.

Quadro 1: Unidade de Aprendizagem II: Política, Estrutura e
Organização da Auditoria no SUS

Nº ordem homologação NOME CPF CARGA
HORÁRIA

Banco de Credenciamen-
to Externo Nº 002/2021/
ESPMT/SES e Nº
005/2022/ESPMT/SES -
372

R i c a r d o
Ernestino
da Silva

773.XXX.XXX-49 24 horas

3º. Em caso de desistência e/ou necessidade será realizada nova seleção
no banco de credenciados.
4º. Os valores e  respectiva carga horária dos contratados pelos processos
de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na Portaria
nº 264/2021/GBSES limitado a capacidade financeira da ESPMT e ao
projeto do curso.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE

Cuiabá/MT, 12 de julho de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1600329#114#1607946/>

Protocolo 1600329

<#E.G.B#1600266#114#1607872>

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENADORIA DE CONTRATOS - CCTR/SES/MT

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 153/2022/
SES/MT

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE/SES/MT,
representado pelo Secretário GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO,
CONTRATADA: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
representada por: Sr. RONALDO BENKENDORF.
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
contínuos de terceirização de mão-de-obra de auxiliar de administração,
recepcionista, copeiro(a) e oficial de serviços gerais para atender a
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”. O presente instrumento
tem como objeto a REPACTUAÇÃO do contrato 153/2022/SES/MT, em
conformidade com o art. 65, da Lei nº 8.666/93”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 33.90.37; Fonte: 1.500.1002.
VALOR ANTERIOR DO CONTRATO: R$ 9.411.095,16
VALOR DA REPACTUAÇÃO: R$ 783.076,68
VALOR TOTAL COM A REPACTUAÇÃO: R$ 10.194.171
DATA DE ASSINATURA: 26/06/2024
<#E.G.B#1600266#114#1607872/>

Protocolo 1600266

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: c226bfff